I Ed hoc ipm qđ sic potuim⁹ ex-
posuim⁹: cū deus locut⁹ eēt ad
cāi eo mō quo p̄mis hōib⁹ p̄ creaturā
sbiectā velut eorū soci⁹ forma cōgrua
loq̄batur: quid ei p̄fuit: Nonne p̄cep-
tū scelus i necando fie: ēt post verbuz
diuie admōitionis iplēuit: Nā cuz sa-
crificia discreuisset āboz: in illi⁹ respī-
ciēs: huius despiciēs: quod non dubi-
tandum est potuisse cognosci signo a
liquo attestante visibili: 7 hoc ideo fe-
cisset deus: qz mala erāt opera eius:
f̄is eius vero bona: contristatus ē ca-
in valde: 7 cōcidit facies eius. Sic eim
scriptū ē. Et dixit dominus ad cain.
Quare tristis factus es. 7 quare cōci-
dit facies tua: Nonne si recte auferas
recte aut diuidas: statū in forib⁹ pecca-
tū aderit. Peccasti: quiesce. ad te enim
cōv̄sio eius: 7 tu dominaberis illius.
In hac admonitiōe quaz deus p̄tulit
ad cain: illud quod dictū est n̄ne si rec-
te offeras recte aut non diuidas pecca-
sti: qz non elucet cur l̄ vnde sit dictuz:
multos s̄sus peperit eius obscuritas:
cum diuinaz scripturaz quisq; trac-
tator sum fidei regulam id conat⁹ ex-
ponere. Recte quippe offertur sacrifici-
ū: cū offert deo vero: cui vni tantūmō
sacrificandum ē. Non aut recte diuidi-
tur: dum n̄ discernūt recte vel loca vel
tempora: vel res ipse que offerunt: uel
qui offert uel cui offertur: vl̄ hī quib⁹
ad v̄scendū distribuitur qđ oblatū ē:
vt diuisionem intelligam⁹ hīc discreti-
onē: siue cū offertur vbi nō oz: aut qđ
non ibi sed alibi oportet. Siue cum

offertur quādō non opōtet: aut quod
non tunc sed alias oportet. Siue cum
id offertur quod nusq; 7 nunq; penit⁹
debit: siue cum electiora sibi eiusdez
generis rez t; homo: q̄ sūt ea que of-
fert deo: siue cum eius rei que oblata
est sit particeps prophanus. aut quili-
bet quē fas non est fieri. In quo autēz
horum deo displicuerit cain facile nō
potest inueniri. Sed quoniam iōānes
apostolus cum de his s̄ribus loquētū
non sicut cain inquit: qui ex maligno
erat 7 occidit fratrem suū: 7 cui⁹ rei grā
occidit eum: qz opera illius maligna
fuerunt: fratris autē illius iusta: datur
intelligi propterea n̄ respexisse deum i
munus eius: qz hoc ipsum male diuī
debat: dās deo aliqd suuz: sibi aut se
ipsū. Qđ oēs faciunt qui non dei sed
suā sectantes volūtātē. i. non recto sed
perv̄sio corde viuentes: offerunt deo ta-
men munus quo putant eum redimī
vt eorū non opituletur sanandis pra-
uis cupiditatibus s; explēdis. Et hoc
ē propriū terrene ciuitatis: deū vel de-
os colere: qbus adiuuantibus regnet
in victorijs 7 pace terrena: nō caritate
consulēdi sed dñandi cupiditate. Bōi
quippe ad hoc vtūf mundo: ut fruan-
tur deo: mali autem contra ut fruant⁹
mundo: vti uolūt deo: qui tamen eū l̄
eē uel res humanas curare iā credūt.
sunt eiz multo deteriores qui nec hoc
quidem credunt. Cognito itaq; cain:
q; super eius germani sacrificium nec
super suum respexerat deus: utiq; fra-
trem bonum mutatus imitari: nō ela-
tus debuit emulari. Sed quia contri-
stus est 7 concidit uultus eius: hoc
peccatū maxime arguit deus tristitiaz
de alteri⁹ bonitate: 7 hoc f̄is. Hoc q̄p-
pe arguēdo in̄rogauit dicēs. Quare
contristatus es: 7 quare cōcidit facies
tua: Quia enim f̄i iuidebat deus uis-
bat 7 hoc arguebat. Naz hōibus qui
bus absconditū ē cor alterius: eē posset

ambiguum et proisus incertū utrū illa tristitia malignitatē suaz in qua se deo displicuisse didicerat: an fratris doluerit bonitatē que deo placuit: cum i sacrificiū eius aspexit. Sed rōnē reddēs deus cur eius oblationē accipē noluerit: vt sibiīpe potius merito q̄ inuito frater displiceret: cum eēt iniust? non recte diuidēdo: hoc ē non recte uiuendo: et idignus cuius approbare oblatio q̄ esset iniustior q̄ siem iustus gratis odisset ostēdit. Non tam euz dimittens sine mādato sācto iusto et bono. Quiesce inquit. ad te enīz puerisio ei? et tu dñaberis illi? Nūqd̄ fr̄s? Absit. Lulus iquē nisi peccati: Dixit enim peccasti: tñ deinde addidit: quiesce. ad te .n. conuersio eius: et tu dñaberis illi? Pōt quidem ita intelligi: ad ipsū hōi nem conuersionem eē debere peccati: vt nulli aliq̄ q̄ sibi sciat tribuere debet q̄ peccat. Hec est enim salubris pēitentie medicina: et venie petitio non incōgrua. vt vbi ait ad te enim conuersio eius non subaudiatur erit: s; sit precī plētis videlz non predicētis mō. Tūc enim dñabit quisq; peccato: si id sibi non defendendo pposuerit: sed pēitēdo subiecerit. Alioquin et illi fuerit domināti: si patrocinium adhibuerit accidētī. Sed vt peccatū itelligat p̄cupiscentia ipsa carnalis d̄ qua dicit ap̄ls: caro concupiscit aduersus sp̄m: i cuius carnis fructibus et inuidiam commemorat: qua utiq; cain stimulabat et accendebatur in fratris exitum: bñ subauditur erit. i. ad te enim conuersio eius erit: et tū dominaberis illi? pōt quidez ita intelligi. Lulus enim cōmota fuerit ps ipsa carnal: quam peccm̄ appellat ap̄ls ubi dicit: n̄ ego operō illō sed quod hītat i me peccatū: quā pariter ai ēt philosophi dicunt eē vitiosā: non q̄ mentem debeat trahere: sed cui mēs debeat imperare: eāq; ab illicitis operibus rōne cohibere: cū ergo com

mota fuerit ad aliquid p̄perā cōmittē dum: si acquiescatur et obtēperetur dī cētī ap̄lo ne exhibueitis membra vīa arma iniquitatis peccato. ad mentem domita et victa conuertit: ut s̄dita rō dñetur: hoc precepit deus huic qui facibus inuidie inflānabat in fratres: et quem debuerat imitari cupiebat auferre. Quiesce inquit: manus ab scelē contine. Non regnet peccatum in tuo corpore mortali ad obediendum desis deys eius: nec exhibeas mēbra tua iniquitatis arma peccato. Ad te enim conuersio eius: dum non adiuuatur relaxādo sed quiescēdo frenatur. Et tu dominaberis illius: ut euz forinsecus non permittitur operari: sub p̄ate m̄tis regentis et bene volentis assuescat etiam intrinsecus n̄ moueri. Dicitur ē tale aliquid in eodem diuino libro et de muliere: qñ post peccatum deo inē rogante atq; iudicante: dānationis sē tētias acceperunt in seipēte diabolus: et in se ipsis illa et maritus. Cum enim dixisset eis multiplicans mltiplicabo tristitias tuas et gemitum tuum: et in tristitijs paries filios: deū addidit: et ad uirū tuū conuersio tua: et ipse dñabitur tui. Quod dictum ē ad cain de peccato vel de vitiosa carnis concupiscentia. hoc isto in loco de peccatrice femina: vbi intelligendum ē uirum ad ēgendam uxorem: aio carnē regenti si mitem eē oportere. Prop̄ qd̄ dicit apostolus. Qui diligit uxorem suā: se ipsum diligit. Nemo enim vnq; carnē suam odio hūit. Sanāda sunt hec sic nostra: non sicut aliena damnanda. Sed illud dei preceptum cain sicut p̄uaricator accepit. Inualescente quippe inuidentie vitio fratrem insidiatus occidit. Talis erat terrene conditor ciuitatis. Quomodo autem significauerit etiam cain iudeos a quibus ch̄ist? occisus est: christum vero magnū pastorem ouium peccorum custos p̄figu

rabat abel: qz in allegoria prophetica res est parco nunc dicere. Et quedam hinc aduersus faustum manicheum dixisse me recolo.

Que rō fuerit vt cain inter principia generis hūani p̄det ciuitatē. c. viij.

nunc Unc autē defendenda videt̄ mihi hī historia: ne sit scriptura icredibilis q̄ dicit edificatā ab vno hoīe ciuitatem: eo tēpore quo n̄ plus q̄ viri quatuor vel potius tres postea q̄ fratrem occidit fuisse videntur i terra id est primus homo pater omnium: et ipse cain et eius filius enoch ex cuius noīe ipsa ciuitas nuncupata est. Sed hoc quos mouet: parū considerant n̄ om̄es hoīes qui tunc eē potuerunt: scrip̄tozem sacre huius historie necesse habuisse noiare: sed eos solos quos operis suscepti ratio postulabat. Propositū q̄ppe scriptoris illius fuit per quē sp̄s sanctus id agebat: p̄ successiōes certarū generationum ex vno hoīe p̄pagatarum puenire ad abraam: ac d̄ in ex eius semine ad populū dei: i quo distinctio a ceteris gentib⁹ p̄figuraret̄ et prenunciarentur oīa q̄ d̄ ciuitate cuius eternum erit regnū: et de rege eius eodēqz conditore christo in sp̄u preuidebantur esse futura: ita vt nec d̄ alia societate hominum tacēt q̄ terrenā dicimus ciuitatē: quātū ei commemorā de satis esset: vt ciuitas dei etiā sue aduersarie comparatione clarescat. Luz igit̄ scriptura diuina vbi et numerum annorum quos illi hoīes vixerunt commemorat ita includat: vt dicat de illo de quo loquebatur et genuit filios et filias: et fuerūt om̄es dies illius vel illius quos vixit anni tot et mortuus est: nū quid qz eosdē filios et filias non noiāt ideo intelligē non debemus per tā ml̄tos annos quibus tunc in seculi hui⁹ prima etate viuebat: nasci potuisse plū

mos homines: quorum cetib⁹ condi possent et plurie ciuitates: Sed pertinet ad deum quo ista inspirante cōscripta sunt: has duas societates suis diuisis generationibus primitus dirigere atqz distinguere: vt seorsum hominum hoc est secundum hominem viuentiū seorsum autem filiorum dei id est hōinum secundum deum viuentiū generationes contexerēt vsqz ad diluuiū: vbi ambarum societatum discretio et cretioqz narrāt: discretio quidē q̄ abarū seperatū generationes cōmemorāt vnius scilicet cain: alterius autē qui vocabatur seth. Natus quippe fuerat et ipse de adā: pro illo quē frat̄ occidit. Concretio autem: quia bonis i detius declinantibus tales vniuersi facti fuerant vt diluuiū delerent: excepto vno iusto cui nomen erat noe: et eius coniuge et trib⁹ filijs totidēqz nurib⁹. Qui hoīes octo ex illa omnium uastatione mortalium per arcam euadere meruerunt. Quod igitur scriptum est et cognouit cain uxorem suā et concipiens peperit enoch: et erat edificans ciuitatem in noīe filij sui enoch: non est quidem consequens vt istū p̄mum filij genuisse credatur. Neqz. n. hoc ex eo putandum ē: qz dictus est cognouisse uxorem suā: quasi tūc se illi primitus cōcumbēdo miscuisset. Nam et de ipso patre d̄m adā: n̄ tūc solum hoc d̄m est quādo conceptus est cain. quez p̄mo genitum videt̄ hūisse: verum etiā posterius eadem scriptura cognouit iquit adam uxorem suam: et concepit et peperit filium: et nominauit nomen illius seth. Unde intelligitur ita solere illam scripturam loqui quamuis non semper: cum in ea legitur factos hōinum fuisse conceptus: non tamē solū cum primū sibi sexus vterqz miscēt. Nec illud necessario est argumento: vt primogenitum patri existimem⁹ e noch: q̄ et noīe illa ciuitas nūcupata

est. Non. n. ab re est: ut propter aliquā causam cum ⁊ alios haberet: diligeret eum pater ceteris amplius. Neq; eim ⁊ iudas primogēitus fuit: a quo ⁊ iudea cognominata est ⁊ iudei. Sed etiam si p̄ditori ciuitatis illius iste filius primus est natus: non ideo putandū est tunc a patre condite ciuitati nomē eius impositum quando natus est: qz nec constituit tunc ab vno poterat ciuitas: que nihil est aliud q̄ hominum multitudo aliquo societatis vinculo colligata: sed cum illius hōis familia tāta numerositate cresceret: vt habēt iam populi quantitatem: tunc potuit vtiq; fieri vt ⁊ constitueret: ⁊ nomen primogeniti sui constitute imponēt ciuitati. Taz longa quippe vita illoz hōinū fuit: ut illic mēozatoz quoz ⁊ āni taciti nō sunt: qui minimū vixit āte diluuiuz: ad septingentos q̄nquagintatres pueniret. Nam ples nongētos annos ēt trāsierunt: quāuis nemo ad mille puenerit. Quis itaq; dubitauerit p̄ vnus hominis etatem tm̄ multiplicari potuisse gen^o humanū: ut eēt vñ constitueretur non vna sed plurie ciuitates. Quod ex hoc conijci facillime pōt: qz ex vno abraam n̄ multo āplius quadringētis ānis numerositas hebraice gentis tanta procreata ē: ut ī exitu eiusdem populi ex egypto: sexcēta milia hōinū fuisse referant^r bellice iuuetutis: vt omittam^o gentē idumeorum n̄ pertinentē ad populum israel: quē genuit frater ei^o esau nepos abrae: ⁊ als gentes natas ex semine ipsius abrae: n̄ per sarā coniugem p̄creatas.

De longa vita hominum que fuit ante diluuium: ⁊ de ampliore hūanorum corporuz forma. c. ix.

q̄ Uāobrem nullus prudens rezz existimatoz dubitauerit cain n̄

solū aliquā: verū ēt magnam potuisse condere ciuitatē: quando in tālonguz t̄pus protendebatur vita mōralium: nisi forte infidelium quispiā ex ipā numerositate annorum nobis ingerat questiōem: qua vixisse tūc hoies scriptum est in auctoritatibus nostris: et hoc neget eē credendum. Ita quippe non credunt etiam magnitudines corporum longe ampliores tūc fuisse q̄ nunc sunt. Unde ⁊ nobilissimus cozz virgilius de ingenti lapide quem in agrorum limite infixum vir fortis illorum temporum pugnans ⁊ rapuit: ⁊ cucurrit ⁊ intorsit ⁊ immisit. Uix illū inq̄ lecti bis sex ceruice s̄birent. Qualla nunc hominum producit corpora tellus: significans maiora tunc corpora producere solere tellurem. Quanto magis igitur temporibus recentioribus mundi: ante illud nobile diffamatiq; diluuiū: Sed de corporū magnitudine plerūq; incredulos nudata p̄ vetustate siue per vīz fluminū variosq; casus sepulcra conuicūt: vbi apparuerūt vel vnde ceciderūt incredibilibus magnitudinis ossa mortuozū. Uidi ipse n̄ sol^o sed aliqui mecum ī vtiq; si littore molarez hōis dentes tam ingentem: vt si ī nostrorum dentū modulos minutati concideretur: centum nobis videretur facere potuisse. Sed illum gigantis alicuius fuisse crediderimus. Taz preter quod erant omnium mlto maiora q̄ n̄a tunc corpora gigantes ante longe ceteris antebāt. Sicut alijs deīn n̄isq; temporibus zari quidem: s; nunq; ferme defuerūt q̄ modū aliozum plurimum excederēt. Plinius fuis doctissimus homo q̄to magis magisq; preterit seclī excursus minora cōpora naturā ferre testatur. Quod etiam homerum cōmemorat sepe carmine fuisse conquestum: non hec uelut poetica figmēta deridēs: s; ita historicam fidem tanq̄ miraculo